1

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 日 時

   令和７年７月２２日（火）

    開会    ９時３０分

    閉会    ９時５３分

２ 場 所

   教育委員室

３ 出席者及び欠席委員の氏名

出席 福永和伸教育長、大森達也委員、冨樫健二委員、安田悦子委員、横山史子委員

欠席 なし

４ 事務局職員

副教育長 大屋慎一

次長（教職員担当）福井崇司

次長（学校教育担当）早田清宏

次長（育成支援・社会教育担当）坂井哲

次長（研修担当）小濵偉

教育総務課 課長 大坪恵子、班長兼企画員 立木雄真

小中学校教育課 課長 尾上修一、係長（充指導主事）淺井祐治、主任 渡辺祥啓

保健体育課 課長 堀越英範、主幹 天白喜啓

社会教育・文化財

保護課

課長 松本真人、主幹兼係長 中須敏行

環境生活部 文

化振興課

課長 清水友絵

５ 議案件名及び採択の結果

 件  名 審議結果

議案第18号 令和８年度県立みえ四葉ヶ咲中学校の定員及び生徒

募集要項について

原案可決

議案第19号 三重県総合博物館協議会委員の任免について 原案可決

2

６ 報告題件名

 件  名

報告１ 令和７年度第２回三重県教科用図書選定審議会の結果について

報告２ 第72回東海高等学校総合体育大会の結果及び令和７年度全国高等学

校総合体育大会の三重県選手団について

７ 審議の概要

・開会宣言

福永和伸教育長が開会を宣告する。

・会議成立の確認

５名中５名の出席により会議が成立したことを確認する。

・前回審議事項（７月８日開催）の審議結果の確認

前回定例会の審議結果の内容を確認し、全委員が了承する。

・議事録署名者の指名

横山委員を指名し、指名を了承する。

・会議の公開・非公開の別

福永教育長が各委員に諮り、議案第19号は人事に関する案件のため、非公開にて審議を

行うこととした。

・審議事項

議案第18号
令和８年度県立みえ四葉ヶ咲中学校の定員及び生徒募集要項について（公

開）

審議の概要 ・小中学校教育課長が令和８年度県立みえ四葉ヶ咲中学校の定員及び生

徒募集要項について説明。

・教育長が各委員に諮り、可決された。

各委員から

の主な質疑

（大森委員）

 身体障がいのある方が入学した際、エレベーターを設置するなど施設面

での合理的配慮はなされているのか。

（小中学校教育課長）

現在、車椅子を利用する生徒に対して、オンラインを活用して１階で授

業を受けられるようにするなどの合意的配慮を行っている。

3

（教育長）

 施設面での課題として認識しているのか。

（小中学校教育課長）

 今後の検討課題と捉えている。現在は今できる範囲内でできる限りのサ

ポートをしていく。

・報告事項

報告１ 令和７年度第２回三重県教科用図書選定審議会の結果について（公開）

審議の概要 ・小中学校教育課長が令和７年度第２回三重県教科用図書選定審議会の

結果について報告。

・教育長が各委員に諮り、了承された。

各委員から

の主な質疑

質疑なし

・報告事項

報告２
第72回東海高等学校総合体育大会の結果及び令和７年度全国高等学校総

合体育大会の三重県選手団について（公開）

審議の概要 ・保健体育課長が第72回東海高等学校総合体育大会の結果及び令和７年

度全国高等学校総合体育大会の三重県選手団について報告。

・教育長が各委員に諮り、了承された。

各委員から

の主な質疑

質疑なし

・審議事項

議案第19号 三重県総合博物館協議会委員の任免について（非公開）

・非公開により審議されたため、三重県教育委員会会議規則第十三条二項の規定により

会議録は別途作成

・閉会宣言